1. Par exemple *In Ioann.* tract. XI, 3, 4; *Sermo* IV, 31; V, 7; CCCVII, 3; etc.

2. *Epist.* XCVIII, 9.

3. *Contra Adimantum*, XII, 3.

« Convivium in quo corporis et sanguinis sui figuram discipulis commendavit et tradidit<sup>1</sup>. »

Par une conception analogue, ajoute-t-on, manger le corps et boire le sang de Jésus-Christ sont, pour saint Augustin, des expressions symboliques qui signifient s'unir à Jésus-Christ par la foi, par le souvenir, rester et demeurer en lui, ou dans l'unité de l'Église. Ou bien encore, d'après la doctrine augustinienne, on mange sans doute et on boit réellement et matériellement les éléments consacrés, mais on ne reçoit Jésus-Christ qu'ils symbolisent ou dont ils contiennent la vertu que par la foi, par le cœur, d'une façon purement spirituelle. Et voici des textes :

Si praeceptiva locutio est aut flagitium aut facinus vetans, aut utilitatem aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus videtur iubere, aut utilitatem aut beneficentiam vetare, figurata est. *Nisi manducaveritis, inquit, carnem filii hominis, et sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis.* Facinus vel flagitium videtur iubere : figura est ergo, praeciens passioni dominicae communicandum, et suaviter atque utiliter recondendum in memoria quod pro nobis caro eius crucifixa et vulnerata sit<sup>2</sup>. — Qui ergo est in eius corporis unitate, id est in christianorum compage membrorum... ipse vere dicendus est manducare corpus Christi, et bibere sanguinem Christi<sup>3</sup>.

Les *tractatus* xxvi et xxvii in *Ioannem*, qui présentent d'ailleurs des vues difficiles à démêler, sont tout pleins de celle-ci : « Hunc itaque cibum et potum societatem vult intellegi corporis et membrorum suorum<sup>4</sup>. » — « Hoc est ergo manducare illam escam, et illum bibere potum in Christo manere, et illum manentem in se habere. Ac per hoc qui non manet in Christo,

1. *Enarr. in psalm.* III, 1.

2. *De doctrina christiana*, III, 24.

3. *De civit Dei*, XXI, 23, 2, 3, 4; *Sermo* CCLXXII.

4. *In Ioann.* tract. XXVI, 15.

et in quo non manet Christus procul dubio nec manducat carnem eius, nec bibit eius sanguinem, sed magis tantae rei sacramentum ad iudicium sibi manducat et bibit<sup>1</sup>. »

Mais ces textes disent-ils bien ce qu'on prétend, et sont-ils une preuve que saint Augustin est un symboliste, qu'il exclue la présence réelle? En aucune façon. Dans les premiers passages, le saint docteur prend le mot *sacramentum* au sens strict qu'il lui donne souvent, au sens de l'élément matériel qui s'oppose à *res* ou *virtus sacramenti* : « Aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti<sup>2</sup> ». Ce mot désigne le pain et le vin. Mais ce pain et ce vin sont précisément le signe, la figure du corps et du sang de Jésus-Christ : le langage de notre auteur est ici conforme à celui de saint Jérôme, à celui du canon donné par le *De sacramentis*, comme à celui de saint Cyrille de Jérusalem et de saint Grégoire de Nazianze. D'autre part, dans le *De doctrina christiana*, III, 24, saint Augustin n'a pas l'intention d'écrire un commentaire approfondi du *Nisi manducaveritis* : il le fera ailleurs : il écarte simplement l'idée capharnaïte d'un repas sanglant, et signale d'un mot le caractère commémoratif de l'eucharistie. Et il est évident enfin que dans les passages du *De civitate Dei* et des *Tractatus in Ioannem*, l'évêque d'Hippone a en vue une réception fructueuse (*vere dicendus est*) du corps et du sang de Jésus-Christ. Celui-là n'y participe pas vraiment qui n'en perçoit pas le fruit, à savoir la grâce d'union avec Jésus-Christ et avec ses frères, qui ne reste pas dans l'unité de l'Église. N'oublions pas que pour les Africains, l'eucharistie est le